Дело № 1-179/2024

66RS0002-01-2023-001628-70

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 29 марта 2024 года

Железнодорожный районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Четкина А.В., 

при секретаре судебного заседания Кулаковой В.И., 

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Железнодорожного района г.ЕкатеринбургаВоронько Д.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Прибылева С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

...>, не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, под стражей в порядке задержания и меры пресечения не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил приобретение, хранение в целях сбыта товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны (за исключением продукции, указанной в частях третьей и пятой статьи 171.1 УК РФ), в особо крупном размере.

Преступление совершено подсудимым в Железнодорожном административном районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» от 26.03. 1998 № 41-ФЗ (в редакциях Федеральных законов: от 23.06.2020 № 188-ФЗ, действовавшего в период с 23.06.2020 по 30.06.2021,от 11.06.2021 № 170-ФЗ, действовавшего в период с 01.07.2021 по 08.07.2022; от 28.06.2022 № 205-ФЗ, действовавшего в период с 09.07.2022 по 08.01.2023) (далее Федеральный закон № 41-ФЗ) к драгоценным металлам относятся золото, серебро, платина и металлы платиновой группы. Драгоценные металлы могут находиться в любом состоянии, виде, в том числе самородном и аффинированном виде. Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней - изделия, изготовленные из драгоценных металлов и их сплавов и имеющие пробы не ниже минимальных проб, установленных Правительством Российской Федерации, в том числе, изготовленные с использованием различных видов декоративной обработки, со вставкамииз драгоценных камней, других материалов природного или искусственного происхождения или без них, за исключением монет, прошедших эмиссию, и государственных наград, статус которых определен в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее также - ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов), либо изделия, изготовленные из материалов природного или искусственного происхождения с использованием различных видов декоративной обработки, со вставками из драгоценных камней.Лом и отходы драгоценных металлов - изделия (продукция), используемые для извлечения драгоценных металлов и утратившие свои потребительские и (или) функциональные свойства, брак, возникший в процессе производства изделий (продукции), содержащих драгоценный металл, а также остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, других изделий (продукции), используемые для извлечения драгоценных металлов и образовавшиеся в процессе производства.Операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями - действия, выражающиеся в переходе права собственности и иных имущественных прав на драгоценные металлы и драгоценные камни (обращение драгоценных металлов и драгоценных камней), в том числе, их использование в качестве залога; перемещение драгоценных металлов и драгоценных камней и продукции из них, в том числе, перевозка драгоценных металлов и драгоценных камней и продукции из них в места хранения, фондыи запасы, а также хранение и экспонирование драгоценных металлови драгоценных камней.Специальный учет – ведение реестра осуществляющих операциис драгоценными металлами и драгоценными камнями организаций и индивидуальных предпринимателей, не предполагающее взимание сбора за внесение указанных организаций и индивидуальных предпринимателей в этот реестр.Именник - знак изготовителя, оттиск которого ставится юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем либо по их обращению федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по государственному контролю (надзору) за производством, использованием и обращением драгоценных металлов, за использованием и обращением драгоценных камней, за исключением функций по контролю при ввозе в Российскую Федерацию из государств, не входящих в Евразийский экономический союз, и вывозе из РоссийскойФедерации в государства, не входящие в Евразийский экономический союз, драгоценных камней (далее федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по государственному контролю (надзору), на изготовленные ими ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов и содержит в зашифрованном виде информацию о его изготовителе.Проба - количество массовых долей химически чистого драгоценного металла на 1 тысячу массовых долей сплава драгоценного металла.Государственное пробирное клеймо - знак установленного образца, который ставится федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции погосударственному контролю (надзору), на ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов и удостоверяет их пробу.Клеймение - постановка оттиска государственного пробирного клейма на ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов.Средства идентификации драгоценных металлов, драгоценных камней – уникальнаяпоследовательность символов в машиночитаемой форме, представленная в виде штрихового кода или с использованием иного средства (технологии) автоматической идентификации, предназначенного для обеспечения прослеживаемости (учета) драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них при их обращении.

Согласно п.6 ст. 2 Федерального закона № 41-ФЗ, драгоценные металлы, приобретенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, могут находиться в федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации, муниципальной собственности, а также в собственности юридических и физических лиц. Собственники драгоценных металлов и драгоценных камней осуществляют свое право собственности на драгоценные металлы и драгоценные камни в соответствии с Федеральным законом № 41-ФЗ, Гражданским кодексом Российской Федерации.В соответствии с ч. 2 ст. 129 Гражданского кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 02.07.2015 № 142-ФЗ) законом или в установленном законом порядке могут быть введены ограничения оборотоспособности объектов гражданских прав, в частности могут быть предусмотрены виды объектов гражданских прав, которые могут принадлежать лишь определенным участникам оборота либо совершение сделок с которыми допускается по специальному разрешению. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.02. 1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг), свободная реализация которых запрещена» (в редакции Указа Президента от 17.03.2020 № 187), свободная реализация драгоценных металлов и изделий из них запрещена.Согласно пунктам 1, 3, 3.1 ст. 6 Федерального закона № 41-ФЗ, государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации составляет часть золотовалютных резервов Российской Федерации и представляет собой совокупность полученных из источников, перечисленных в пункте 3 настоящей статьи, драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них.Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации может пополняться за счет принудительно изъятых в установленном законом порядке драгоценных металлов и драгоценных камней, изделий из них и лома таких изделий.Принудительно изъятые в установленном порядке, бесхозяйные, переданные государству по праву наследования или на основании договора дарения, либо поступившие по иным установленным законодательством Российской Федерации основаниям изделия (продукция), лом и отходы производства и потребления зачисляются в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации при условии содержания в своем составе не менее десяти процентов драгоценных металлов.На основании пунктов 1, 2 ст. 10 Федерального закона № 41-ФЗ, государственное регулирование отношений в области добычи драгоценных металлов и драгоценных камней, их производства, использования и обращения, а также заготовки лома и отходов драгоценных металлов и драгоценных камней осуществляется в целях проведения государственной политики, направленной на стимулирование добычи и производства драгоценных металлови драгоценных камней, развития рынка этих ценностей и их рационального использования для социально-экономического развития Российской Федерации и субъектов Российской Федерации с учетом особых свойств драгоценных металлов и драгоценных камней.Государственное регулирование указанных отношений осуществляется посредством лицензирования деятельности по обработке (переработке) лома и отходов драгоценных металлов, скупке у физических лиц ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, лома таких изделий; установления требований к учету, хранению, перевозке драгоценных металлов и драгоценных камней и отчетности о них, а также к порядку осуществления операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями; нормативно-правовой регламентации действий организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями на внутреннем и внешнем рынках; специального учета указанных организаций и индивидуальных предпринимателей;государственного контроля (надзора) за производством, использованием и обращением драгоценных металлов; организации подтверждения соответствия драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них; обеспечения прослеживаемости (учета) драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них путем использования Государственной интегрированной информационной системы в сфере контроля за оборотом драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них на всех этапах этого оборота (далее «ГИИС ДМДК»).Согласно подп. «б» пункта 9 Правил скупки у граждан ювелирныхи других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней и лома таких изделий, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.06.2001 № 444 (в редакции постановления Правительства РФ от 12.09.2020 № 1418), не подлежат скупке организациями независимо от организационно-правовой формы и индивидуальными предпринимателями у граждан: драгоценные металлы в самородном и аффинированном виде, а также в сырье, сплавах, полуфабрикатах, промышленных продуктах, химических соединениях и отходах производства и потребления.В соответствии с пунктами 1, 2 ст. 2 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (в редакциях Федеральных законов: от 27.12.2019 № 478-ФЗ, действовавшего в период с 01.01.2021 по 30.06.2021; от 11.06.2021 № 170-ФЗ, действовавшего в период с 01.07.2021 по 01.07.2021; от 02.07.2021 № 349-ФЗ, действовавшего в период с 02.07.2021 по 22.11.2021; от 26.05.2021 № 156-ФЗ, действовавшего в период с 23.11.2021 по 08.12.2021; от 11.06.2021 № 168-ФЗ, действовавшего в период с 09.12.2021 по 16.12.2021; от 06.12. 2021 № 403-ФЗ и от 30.12.2021 № 490-ФЗ, действовавших в период с 17.12.2021 по 31.12.2021; от 30.04.2021 № 123-ФЗ и № 128-ФЗ, действовавших в период с 01.01.2022 по 28.02.2022; от11.06.2021 № 170-ФЗ и от 30.12.2021 № 490-ФЗ, действовавших в периодс 01.03.2022 по 12.10.2022) (далее Федеральный закон № 99-ФЗ), лицензирование отдельных видов деятельности осуществляется в целях предотвращения ущерба правам, законным интересам, жизни и здоровью граждан, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, обороне и безопасности государства, возможность нанесения которого связана с осуществлением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями отдельных видом деятельности. 

Задачами лицензирования отдельных видов деятельности являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем требований, которые установлены Федеральным законом № 99-ФЗ, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Соответствие соискателя лицензии этим требованиям является необходимым условием для предоставления лицензии, их соблюдения лицензиатом обязательно при осуществлении лицензируемого вида деятельности. 

В соответствии с подп. 57 пункта 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ, подлежит лицензированию деятельность по скупке у физических лиц ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, лома таких изделий.

Согласно пункту 3 Положения о лицензировании деятельности по скупке у физических лиц ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, лома таких изделий, утвержденного постановлением Правительства РФ от 12.09. 2020 № 1418 «О лицензировании отдельных видов деятельности, связанных с драгоценными металлами и драгоценными камнями» (далее Положение о лицензировании), лицензируемая деятельность предусматривает оказание услуги по скупке у граждан находящихся в их собственности ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, лома таких изделий.В соответствии с пп. «а», «б», «в», «г» пункта 4 Положения о лицензировании, лицензионными требованиями, предъявляемыми к соискателю лицензии при его намерении осуществлять деятельность по скупке у физических лиц ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, лома таких изделий, а также к лицензиату при осуществлении им деятельности по скупке у физических лиц ювелирныхи других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, лома таких изделий, являются:а) наличие на праве собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений и помещений (части зданий, строений, сооружений и помещений);б) наличие не менее одного работника, имеющего высшее образованиепо направлению подготовки «Товароведение», или среднее профессиональное образование по направлению подготовки «Товароведение и экспертиза качества потребительских товаров», или дополнительное профессиональное образование по программе повышения квалификации (не менее 72 часов) в области лицензируемой деятельности или имеющего стаж работы в области лицензируемой деятельности не менее одного года (за исключением случая, когда таким работником является индивидуальный предприниматель - лицензиат, представляющий документы в отношении себя);в) наличие системы учета, хранения и обеспечения сохранности драгоценных металлов согласно правилам, утвержденным Правительством Российской Федерации в соответствии с подпунктом 4 статьи 11 Федерального закона «О драгоценных металлах и драгоценных камнях»;г) наличие необходимого для осуществления деятельности по скупке у физических лиц ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, лома таких изделий и принадлежащего на праве собственности или ином законном основании весоизмерительного оборудования.

На основании пункта 4 ст. 11 Федерального закона № 41-ФЗ, Правительство Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом № 41-ФЗ и другими федеральными законами устанавливает порядок учета, хранения драгоценных металлов и драгоценных камней и продукции из них, а также отчетности о них; перечень проб, порядок утверждения пробирных клейм; правил регистрации, изготовления именников, а также постановки и уничтожения оттисков;порядок ведения специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями; требования к составу информации, предоставляемой в ГИИС ДМДК, сроках и способах ее предоставления в ГИИС ДМДК и получения из ГИИС ДМДК; порядок подключения субъектов, указанных в п. 4 ст. 12.2 Федерального закона № 41-ФЗ, в том числе их информационных систем, к ГИИС ДМДК.В соответствии с пунктами 3, 4, 5 Правил ведения специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, утвержденных постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 № 1052 «О ведении специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями» (в редакции постановления Правительства РФ от 29.01.2020№ 60, действовавшей в период с07.02.2020 до 31.08.2021) (далее Правила ведения специального учета»), специальный учет осуществляется посредством включения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металламии драгоценными камнями, оформляемый в порядке, утверждаемом Министерством финансов Российской Федерации.Постановку на специальный учет осуществляет Федеральная пробирная палата.Юридические лица и индивидуальные предприниматели представляютв уполномоченный орган документы, указанные в пункте 6 настоящих Правил, для постановки на специальный учет в течение 30 календарных дней с датыих государственной регистрации (при заявлении кодов по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, связанных с производством, переработкой и обращением драгоценных металлов и драгоценных камней) либо внесения соответствующих измененийв их учредительные документы.

Согласно пунктам 2,3,4,5 Правил ведения специального учета(в редакции постановления Правительства РФ от 26.02.2021 № 270, действующей с 01.09.2021), постановке на специальный учет подлежат юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями. Специальный учет осуществляется посредством включения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями. Реестр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, ведется Федеральной пробирной палатой (далее уполномоченный орган) в государственной интегрированной информационной системе в сфере контроля за оборотом драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них на всех этапах этого оборота (далее - ГИИС ДМДК). Порядок ведения реестра и форма реестра определяются Федеральной пробирной палатой.Постановку на специальный учет осуществляет уполномоченный орган.Юридические лица и индивидуальные предприниматели регистрируются в ГИИС ДМДК в целях постановки на специальный учет в течение 30 календарных дней с даты их государственной регистрации (при заявлении кодов по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, связанных с производством, переработкой и обращением драгоценных металлов и драгоценных камней) либо внесения соответствующих изменений в их учредительные документы.

Согласно пунктам 5, 9.1, 16, 18, 21 Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденных постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 № 731 «Об утверждении Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности» (в редакциях постановлений Правительства РФ: от 17.10.2015 № 1111, действовавшей впериодс 30.10.2012 по 31.12.2021; от 26.02.2021 № 270, действовавшейв период с 01.01.2022 по 01.09.2023) (далее «Правила учета и хранения ДМДК»), учет драгоценных металлов, драгоценных камнейи изделий из них осуществляется с момента их добычи и извлечения на всех стадиях и операциях технологических, производственных и других процессов, связанных с их использованием и обращением.Учет драгоценных металлов и драгоценных камней осуществляется на бумажных носителях или в электронной форме с использованием усиленной квалифицированной подписи.Инвентаризация драгоценных металлов при их производстве, использовании и обращении, а также драгоценных камней при их использовании и обращении, а также в ломе и отходах, образующихся при использовании драгоценных металлов и драгоценных камней, проводится один раз в год (по состоянию на 1 января) во всех местах их храненияи использования с проведением технологической зачистки помещений и оборудования.Хранение драгоценных металлов и драгоценных камней осуществляетсяв помещениях, отвечающих специальным требованиям по технической укрепленности и оборудованию средствами охраны и пожарной сигнализации, устанавливаемыми федеральными органами исполнительной власти в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктами 1, 4, 5 ст. 12.1 Федерального закона № 41-ФЗ, в Российской Федерации ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов отечественного производства и ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов, ввезенные в Российскую Федерацию для продажи, подлежат опробованию и клеймению государственным пробирным клеймом.Опробование, анализ и клеймение государственным пробирным клеймом ювелирных и других изделий из драгоценных металлов осуществляет федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по государственному контролю (надзору).Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов отечественного производства должны иметь именники, которые подлежат регистрации в установленном порядке.

В соответствии с пунктами 7, 11 Правил опробования, анализаи клеймения ювелирных и других изделий из драгоценных металлов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2016 № 394 «Об опробовании, анализе и клеймении ювелирных и других изделий их драгоценных металлов» (в редакции постановления Правительства РФ от 26.02.2021 № 270, действовавшей в период с 01.03.2021 по 31.08.2022)(далее Правила опробования, анализаи клеймения»), ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов должны соответствовать установленным в Российской Федерации пробам.Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов отечественного производства, представляемые на опробование, анализ и клеймение, должны иметь четкий оттиск зарегистрированного в установленном порядке именника. 

Согласно подп. 3 пункта 4 ст. 12.2 Федерального закона № 41-ФЗ, информацию в ГИИС ДМДК обязаны представлять юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями и состоящие на специальном учете.В соответствии со ст. 15.1 настоящего Федерального закона, деятельность по обработке (переработке) лома и отходов драгоценных металлов и деятельность по скупке у физических лиц ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, лома таких изделий подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.На основании п. 2 ст. 20 названного Федерального закона, драгоценные металлы и драгоценные камни подлежат обязательному учету при их добыче, производстве, использовании и обращении в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. В силу п. 1 ст. 22 данного Федерального закона, использование и обращение драгоценных металлов и драгоценных камней осуществляются в порядке и на условиях, которые установлены Федеральным законом № 41-ФЗ, законодательством Российской Федерации.В соответствии с п. 1 ст. 29 Федерального закона № 41-ФЗ, индивидуальные предприниматели, осуществляющие операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, организуют охрану указанных ценностей, а также продукции из них в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

В этих целях индивидуальные предприниматели должны проводить мероприятия по укреплению объектов, на которых осуществляются операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, оснащению их специальными техническими средствами охраны, сигнализации и связи, создавать собственные охранные службы, а при невозможности их создания заключать договоры о предоставлении услуг с организациями,специализирующимися в области деятельности по охране объектов.

Согласно пункту 1 ст. 30 Федерального закона № 41-ФЗ, лица, виновные в нарушении установленного порядка добычи, производства, использования и обращения драгоценных металлов и драгоценных камней, несут уголовную, административную и гражданскую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктами 46, 47, 48, 49, 50 Правил продажи товаров по договору розничной купли-продажи, утвержденных постановлением Правительства РФ от 31.12.2020 № 2463 «Об утверждении Правил продажи товаров по договору розничной купли продажи, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование потребителя о безвозмездном предоставлении ему товара, обладающего этими же основными потребительскими свойствами, на период ремонта или замены такоготовара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих обмену, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ» (далее Правила розничной продажи), продажа ювелирных и других изделий из драгоценных металлов, произведенных в Российской Федерации, ввезенных на ее территорию, подлежащих опробованию, анализу и клеймению, осуществляется только при наличии на этих изделиях оттисков государственных пробирных клейм, а также оттисков именников (для изделий российского производства). Информация о предлагаемых к продаже ювелирных и других изделияхиз драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, а также об ограненных драгоценных камнях должна содержать извлечения из нормативно правовых актов, устанавливающих порядок опробования, анализа и клеймения ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и сертификации драгоценных камней.Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, выставленные для продажи, должны быть сгруппированы по их назначению и иметь опломбированные ярлыки с указанием наименования изделия и его изготовителя (или импортера и страны происхождения (производства) изделия), артикула и (или) модели, общего веса изделия, наименования драгоценного металла и его пробы, наименования, веса, формы огранки и качественно-цветовых характеристик вставок драгоценных камней, наименование вставок, не относящихся к драгоценным камням, а также цены изделия.При передаче приобретенного товара потребителю продавец проверяет соответствие ювелирного изделия данным, указанным на ярлыке, а для ограненных драгоценных камней - соответствие сертификату на каждый ограненный драгоценный камень. По требованию потребителя в его присутствии проводится взвешивание приобретенного ювелирного и другого изделия из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней с применением средств измерений, находящихся в исправном состоянии и соответствующих требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений.Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, а также ограненные драгоценные камни должны иметь потребительскую упаковку.

На основании подп. «г» пункта 2 постановления Правительства РФ от 26.02.2021 № 270 «О некоторых вопросах контроля за оборотом драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них на всех этапах этого оборота и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (в первоначальной редакции, действовавшей в период с 01.03.2021 по 06.09.2021, в редакциях постановлений Правительства РФ:от 27.08.2021 № 1418, действовавшей впериод с 07.09.2021по 03.04.2023; от 02.04.2022 № 576, действовавшей в период с 04.04.2022 по 31.05.2022; от 01.06.2022 № 998, действовавшей в период с 01.06.2022 по 31.08.2022) (далее постановление Правительства РФ № 270), информацию в ГИИС ДМДК предоставляют юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями и состоящиена специальном учете.Согласно пункту 5 данного постановления Правительства РФ, с 1 марта 2021 года на территории Российской Федерации осуществляется добровольная регистрация в ГИИС ДМДК подлежащих постановке на специальный учет юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, поставленных на специальный учет до 12 апреля 2020 года; перерегистрация в ГИИС ДМДК подлежащих постановке на специальный учет юридических лици индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, поставленных на специальный учет с 13 апреля 2020 года в территориальных органах Федеральной пробирной палаты. 

На основании пункту 7 постановления Правительства РФ № 270, с 1 сентября 2021 года на территории Российской Федерации операции по специальному учету (постановка, снятие, внесение изменений) производится исключительно в ГИИС ДМДК.Согласно пункту 10 указанного Постановления, юридические лица и индивидуальные предприниматели до 15 января 2022 года вносят в ГИИС ДМДК сведения (информацию) об остатках драгоценных металлов, драгоценных камней, ювелирных и других изделий по данным бухгалтерского учета на 1 января 2022 года.

В соответствии с пунктом 11 названного Постановленияс 1 марта 2022 года ювелирные изделия из драгоценных металлови драгоценных камней, за исключением ювелирных изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, заявленных в качестве остатков, должны иметь присвоенный каждому такому изделию уникальный идентификационный номер, цифровую фотографию индивидуального ювелирного изделия (в случае ее добровольного представления в ГИИС ДМДК), содержащиеся в ГИИС ДМДК, а также прикрепленный к изделию ярлык, оформленный в соответствии с Правила функционирования ГИИС ДМДК.

Согласно пункту 2 Правил функционирования государственной интегрированной информационной системы в сфере контроля за оборотом драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них на всех этапах этого оборота, утвержденных Постановлением Правительства № 270 (далее Правила функционирования ГИИС ДМДК), для целей Правил функционирования ГИИС ДМДК используются следующие понятия:материальный носитель- относящиеся к ювелирным изделиям бирка, ярлык, на которые наносятся двухмерный штриховой код и уникальный идентификационный номер, а также адрес сайта Федеральной пробирной палаты в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором осуществляется проверка уникального идентификационного номера, этикетка, бирка, ярлык, упаковка, а также документы, сопровождающие продукцию, содержащиеидентификационный номер партии; паспорт (сертификат) качества стандартного и мерного слитка аффинированного драгоценного металла, содержащий двухмерный штриховой код, уникальный идентификационный номер и номер такого слитка;«Маркировка ювелирных изделий» - нанесение в соответствиис Правилами функционирования ГИИС ДМДК двухмерного штрихового кода непосредственно на ювелирное изделие и (или) на материальный носитель ювелирного изделия, ввозимого в Российскую Федерацию из государств, не входящих в Евразийский экономический союз. «Маркированные ювелирные изделия» - ювелирные изделия, на которые непосредственно нанесены двухмерные штриховые коды с соблюдением требований Правил функционирования ГИИС ДМДК, или ввозимые в Российскую Федерацию из государств, не входящих в Евразийский экономический союз, ювелирные изделия, на материальный носитель которых нанесены двухмерный штриховой код и уникальный идентификационный номер с соблюдением требований Правил функционирования ГИИС ДМДКи достоверные сведения о которых содержаться в ГИИС ДМДК. «Идентификация продукции» - нанесение в соответствии с Правилами функционирования ГИИС ДМДК идентификационного номера партии на упаковку, этикетку, бирку, ярлык, а также на документы, сопровождающие продукцию, либо уникального идентификационного номера и двухмерного штрихового кода на сертификаты (паспорта) слитков аффинированных драгоценных металлов;«Идентифицированная продукция» - продукция, на этикетку, бирку, ярлык, упаковку которой, а также на документы, ее сопровождающие, нанесен идентификационный номер партии либо на сертификаты (паспорта) слитков аффинированных драгоценных металлов нанесены уникальный идентификационный номер и двухмерный штриховой код с соблюдением требований Правил функционирования ГИИС ДМДК и достоверные сведенияо которой содержатся в ГИИС ДМДК;

В соответствии с пунктом 3 Правил функционирования ГИИС ДМДК, ювелирные изделия до их ввода в оборот подлежат обязательной маркировке. Продукция до ее ввода в оборот подлежит обязательной идентификации. Сведения обо всех фактах оборота продукции, ювелирных изделий с момента их ввода в оборот до момента их вывода из оборота содержатся в ГИИС ДМДК.Согласно пункту 34 данных Правил функционирования ГИИС ДМДК, двухмерный штриховой код, уникальный идентификационный номер и адрес сайта в сети «Интернет» для получения информации о конкретном ювелирном изделии посредством уникального идентификационного номера наносятся на материальный носитель в виде дополнительной бирки или ярлыка, прикрепляемой непосредственно к ювелирному изделию с ценником и биркой или ярлыком, оформленными в соответствии с ОСТ 117-3-002-95.

Согласно пункту 1.2.1 «Маркировка изделий» отраслевого стандарта ОСТ 117-3-002-95 «Изделия ювелирные из драгоценных металлов. Общие технические условия», утвержденного Главным научно-техническим Управлением Минприбора СССР от 01.07.1988 (в ред. от 01.06.1998), каждое изделие должно иметь знак-именник предприятия-изготовителя, зарегистрированный в территориальной инспекции Российской Государственной пробирной палаты Комитета Российской Федерации по драгоценным металлам и драгоценным камням и быть заклеймено в соответствии с Правилами клеймения изделий из драгоценных металлов Министерства Финансов Российской Федерации.В соответствии с пунктом 1.2.2 «Маркировка этикеток» ОСТ 117-3-002-95, каждое изделие должно иметь этикетку с реквизитами. Этикетки к изделиям должны быть изготовлены из белой бумаги. Этикетки должны иметь отверстие для пропуска нити. Реквизиты должны быть выполнены типографским способом.В этикетках к опломбируемым изделиям отверстия должны быть укреплены. Этикетки к изделиям должны быть прикреплены ниткамии опломбированы. Пломба должна иметь четкий оттиск предприятия-изготовителя. Изделия (кроме изделий с драгоценными камнями), конструкция которых не позволяет крепление несъемной этикетки, маркируются без опломбирования этикеток. В этом случае этикетка вкладывается в индивидуальную тару вместе с изделием или прикрепляется к нему. Проверка массы изделия и ее соответствие массе, указанной на этикетке предприятия – изготовителя, производится предприятием торговли. При этом к изделию дополнительно прикрепляется этикетка предприятия торговли с подписью ответственного лица.

На основании пункта 1.3.1 «Упаковка изделий» ОСТ 117-3-002-95, изделия должны упаковываться в индивидуальную, групповую и транспортную тару.Под индивидуальной тарой следует понимать тару, предназначеннуюдля единицы продукции. Индивидуальная тара должна быть выполнена в виде: бумажных пакетов, чехлов (пакетов) из полиэтиленовой пленки, коробок из любого материала, футляров. 

28.08.2007 Инспекцией Федеральной налоговой службы по Орджоникидзевскому району г. Екатеринбурга, в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о государственной регистрации физического лица ФИО2 в качестве индивидуального предпринимателя, за основным государственным регистрационным номером записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя 307667324000032.28.08.2007 в качестве основного вида экономической деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (далее «ОКВЭД») индивидуальным предпринимателем ФИО2 выбран ОКВЭД 47.64 – «Торговля розничная спортивными товарами в специализированных магазинах»; в качестве дополнительных видов деятельности выбраны ОКВЭД 47.77 – «Торговля розничная часами и ювелирными изделиями в специализированных магазинах», ОКВЭД 47.77.1 – «Торговля розничная часами в специализированных магазинах».

Согласно договору субаренды № НС-21/19 от 01.05.2019, заключенному на неопределенный срок, а также дополнительному соглашению к указанному договору от 01.06.2022, индивидуальному предпринимателю ФИО2 во временное владение и пользование за плату предоставлено торговое место № НС-077, не имеющее торгового зала, расположенное на участке местности справа от входа на второй этаж, между павильонами № 4 и № 5 по адресу: 

<

...> строение 2, для торговли непродовольственными группами товаров.

Не позднее первой декады марта 2021 года, в нарушение вышеприведенных требований законодательства,у ФИО2, являющегося индивидуальным предпринимателем, не состоящего на специальном учете юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями в Федеральной пробирной палате, не имеющего лицензии, дающей право на скупкуу физических лиц ювелирных и других изделий из драгоценных металлови драгоценныхкамней, лома таких изделий, осведомленного о запрете свободной реализации на территории Российской Федерации драгоценных металлов и изделий из них, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта товаров, а именно, ювелирных изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней (далее ювелирные изделия) без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, в особо крупном размере, путем приобретения у физических лиц находящихся в их собственности ювелирных изделий по цене лома ювелирных изделийи дальнейшего сбыта указанных ювелирных изделий, без маркировкии нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, по цене Центрального банка РФ, установленной на день продажи ювелирных изделий, с целью получения от указанной преступной деятельности систематической прибыли.

Не позднее первой декады марта 2021 года ФИО2 для реализации своего преступного умысла изготовил при помощи неустановленного лица столик-витрину, приобрел планшеты для выкладки ювелирных изделий, а также устно договорился с реализаторомСАГ об аренде сейфа, расположенного внутри торгового места № П-072 на участке местности вблизи павильона № 5 по адресу: 

<

...> строение 2, для хранения с целью дальнейшего сбыта ювелирных изделий без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации.Далее, в период с первой декады марта 2021 года по 24 августа 2022 года подсудимый, находясь на торговом месте НС-077, не имеющем торгового зала, расположенном на участке местности справа от входа на второй этаж, между павильонами № 4 и № 5 по адресу: 

<

...> строение 2, действуя умышленно, во исполнение задуманного, с корыстной целью, в нарушение Указа Президента Российской Федерацииот 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг), свободная реализация которых запрещена»,подп. 57 п. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», ст. 15.1 Федерального закона № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», пунктов 2, 3, 4, 5 Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденных постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 № 731 «Об утверждении Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности»; п.п. 5, 7, 10 постановления Правительства РФ от 26.02.2021 № 270 «О некоторых вопросах контроля за оборотом драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них на всех этапах этого оборота и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», п. 48 Правил продажи товаров по договору розничной купли-продажи, утвержденных постановлением Правительства РФ от 31.12.2020 № 2463 «Об утверждении Правил продажи товаровпо договору розничной купли-продажи, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование потребителя о безвозмездном предоставлении ему товара, обладающего этими же основными потребительскими свойствами, на период ремонта или замены такого товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих обмену, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ», приобрел у неустановленных в ходе следствия физических лиц 703ювелирных изделия без маркировкии нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации с целью их дальнейшего сбыта, а именно, без опломбированных ярлыков, с обязательной информацией о: наименовании изделия и его изготовителе (или импортере и страны происхождения (производства) изделия), артикуле и (или) модели, общем весе изделия, наименовании драгоценного металла и его пробы, наименования, веса, формы огранки и качественно-цветовых характеристиках вставок драгоценных камней, наименования вставок, не относящихся к драгоценным камням, цене изделия, а также без прикрепленных ярлыков, оформленных в соответствии с Правилами функционирования ГИИС ДМДК: 

18 колец из драгоценного металла золота, без вставок, с подлинными государственными пробирными клеймами 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике литер Б со звездой:

- кольцо, изготовитель ИП ЩОВ, именник ФНЩ 2019г, массой 6,25 г.; 

- кольцо, изготовитель ООО ЮК "Росса", именник ОВЪЗ 2013г, массой 4,05 г.;

- кольцо, изготовитель ООО "Русское золото", именник ТВЗР 2017 г., массой 3,77 г.;

- кольцо, изготовитель ООО "Костромское золото", именник РВТМ 2015г., массой 3,31г;

- кольцо, изготовитель ОП ООО КЮЗ "Дельта", именник ТВРД 2017г, массой 4,16 г.;

- кольцо, изготовитель ООО ТПК "Гродэс", именник ИБГО 2008г, массой 3,98 г.;

- кольцо, изготовитель ООО "Русское золото", именник УВЗР 2018г, массой 3,7 г;

- кольцо, изготовитель ООО ЮЗ "НСК", именник ПНЮЗ 2014г, массой 3,3 г.;

- кольцо, изготовитель Завод Радиокерамики, именник :IКБР 1991г, массой 2,48 г.;

- кольцо, изготовитель ООО «Клондайк", именник МОАХ 2011г, массой 3,46 г., cовмещенный оттиск именника;

- кольцо, изготовитель ООО КЮЗ "Каратов", именник ЧВДА 2021г, массой 3,02 г.;

- кольцо, изготовитель ООО «Самородок", именник ЧСЦП 2021г, массой 3,34 г.;

- кольцо, изготовитель ООО «Зевс", именник УВЗЩ 2018г, массой 3,32 г.;

- кольцо, изготовитель ООО «Золотой Альянс", именник ИМЗА 2008г, э/искровой оттиск именника, массой 4,64г.;

- кольцо, изготовитель ООО «КЮЗ Диамант", именник ИВЕЭ 2008г, э/искровой оттиск именника, массой 3 г.;

- кольцо, изготовитель ООО «Лазурит", именник ЛМЖАЯ 2010г, лазерный оттиск именника, массой 2,32 г.;

- кольцо, изготовитель ООО «Столичный юв.завод", именник МОР 2000г, э/искровой оттиск именника, массой 4,09г.;

- кольцо, изготовитель ООО «СЗЮЗ "Санис", именник ФЛЭА 2019г, лазерный оттиск именника, массой 3,7 г. 

18 колец из драгоценного металла золота, с недрагоценными вставками, с подлинными государственными пробирными клеймами 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике:

- кольцо со вставками, изготовитель ООО ЮФ "Дельта", именник ОВДЦ 2013г, массой 4,93 г.; 

- кольцо со вставкой, изготовитель ООО "Караваевскаяюв.фабрика", именник МАКБ 2011г, э/искровой именник, массой 5,9 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ООО КЮЗ "Карат", именник ЧВДА 2011г, массой 2,66 г.; 

- кольцо со вставками, изготовитель ИП ЩОВ, именник ОНЩ 2013г, массой 14,13г.; 

- кольцо со вставкой, изготовитель ООО ЮК "ВЭСТ", именник ИВТЮ 2008г, э/искровой именник, массой 5,03 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ИП СНВ, именник РВСН 2015г, массой 3,37 г.; 

- кольцо со вставками, изготовитель ИП РЮВ, именник ШВРБ 2022г., массой 3,74 г.; 

- кольцо со вставками, изготовитель ООО КоЮЗ "Топаз", именник СВКТ 2016г, массой 2,42 г.; 

- два кольца со вставками, изготовитель ООО "Новик-М", именник ШСОН 2022г., массами 5,07 г. и 4,47 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Циркон", именник ОКГ 2013г, массой 5,84 г.;

- кольцо со вставкой, изготовитель ОП ООО КЮЗ "Дельта", именник ТВРД 2017г, массой 5,27 г.;

- кольцо со вставкой, изготовитель ОАО "Красносельскийювелирпром", именник ЗВЗ 2007г, э/искровой именник, массой 5,61 г.;

- два кольца со вставками, изготовитель ООО "КОЮЗ", именник ЧВЮ 2021г, э/искровой именник, массами 5,55 г и 4,76 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ИП КАН, именник РСОЭ 2015г, массой 4,11г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Золотая кузня", именник ИСЦЦ 2008г, массой 6,84 г.; 

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Ивановская юв. компания", именник НВЮА 2012г, э/искровой оттиск, массой 4,01 г.

9 колец из драгоценного сплава золота, с подлинными государственными пробирными клеймами 583 пробы литер Б со звездой:

- кольцо с недрагоценной вставкой, изготовитель Предприяетиеп/я В-2709, именник •ОБР 1980г, массой 5,68 г.;

- кольцо с недрагоценной вставкой, изготовитель Ташкентский юв. завод, именник •3ТЮ 1983г, массой 4,78 г.; 

- кольцо с недрагоценной вставкой, изготовитель Ташкентский юв. завод, именник 7СЮ 1977г, массой 3,54г.; 

- два кольца с недрагоценной вставкой, изготовитель Киевское ПО "Ювелирпром", именник •1КЮ 1981г, массой 5,14 г., именник •5КЮ 1985г, массой 5,94 г; 

- кольцо с недрагоценной вставкой, изготовитель Кишиневский юв. завод, именник 5МП 1978г, массой 5,65 г.; 

- кольцо, изготовитель Ереванский юв. завод, именник •4Е 1984г, массой 4,88 г.; 

- два кольца, изготовитель Костромской юв. завод, именник 8ВЮ 1988г, э/искровой оттиск, массой 3,95 г., именник •2ТЮ 1982г, э/искровой оттиск, массой 3,02г.

4 кольца из драгоценного сплава золота, с драгоценными вставками, с подлинными государственными пробирными клеймами 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике:

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Флайми", именник УСФВ 2018г, э/искровой оттиск, массой 6 г. Вставки: сапфир 0,008кар. (розовый корунд -раг.); 

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Ювелиры Урала", именник ОСЮ 2013г, э/искровой оттиск, массой 19,97 г. Вставки: бриллианты 0,644 кар; 

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Золотой Дождь", именник ПВЗВ 2014г, э/искровой оттиск, массой 4,46 г. Вставки: бриллианты 0,075 кар; 

- кольцо со вставкой, изготовитель ООО КЮЗ "Доминант", именник РВНИ 2015г, э/искровой оттиск, массой 3,33 гр. Вставки: бриллианты 0,034 кар.

8 колец из драгоценного металла золота, определить подлинность пробирного клейма не представляется возможным:

- двакольца, изготовитель ООО СЮЗ "Атолл", именник ИНСЮ 2008г, затертый, поврежденный оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массой 3,54 г., именник МНСЮ 2011г, поврежденный, заполированный оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массой 3,16г; 

- двакольца, изготовитель ООО КЮЗ "Диамант", именник ИВЕЭ 2008г, поврежденный, заполированный оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массой 3,52 г., именник КВЕЭ 2009г, поврежденный, заполированный оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массой 3,77 г.; 

- кольцо с недрагоценными вставками, изготовитель ИП ХЕГ, именник ФВХЕ 2019г, поврежденный, затертый оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массой 1,55г;

- кольцо с недрагоценными вставками, изготовитель ООО "Золотые узоры", именник ОВЗЫ 2013г, поврежденный, затертый оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массой 4,04 г.; 

- кольцо с недрагоценной вставкой, изготовитель не определен, т.к. оттиск именника отсутствует, поврежденный, затертый оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массой 6,77 г.; 

- кольцо с недрагоценной вставкой, изготовитель не определен, т.к. оттиск именника отсутствует, поврежденный, затертый оттиск пробирного клейма 583 пробы литер Б со звездой, массой 3,03 г.

девять колец из драгоценного металла золота, с оттисками фальшивых пробирных клейм:

- двакольца без вставок, на шинке имеется оттиск незарегистрированного именника РСНУ, оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Бс женской головой в кокошнике с шифром С., массой 7,85 г и 6,14 г.; 

- кольцо с недрагоценными вставками, на шинке имеется оттиск незарегистрированного именника РСНУ, оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике, массой 6,4 г.; 

- кольцо без вставок, на шинке имеется не полный оттиск именника СНУ, оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике, массой 4,33 г.; 

- двакольца с недрагоценными вставками, на шинке имеется оттиск незарегистрированного именника РСНУ, оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике с шифром С, массами 23,68 г и 28,98 г соответственно; 

- кольцо с драгоценными вставками, на шинке имеется оттиск незарегистрированного именника РСНУ, оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике с шифром С, массой 4,53 г. Вставки: бриллианты 0,052 кар; 

- кольцо без вставок, на шинке имеется оттиск именника ЗВАЯ 2007г, принадлежащий ООО "Аквамарин", оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике, массой 3,1 г.; 

- кольцо с недрагоценными вставками, на шинке имеется оттиск именника КСТО 2009г, принадлежащий ООО "ТОР", оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике, массой 6,28 г. 

19 колец, из драгоценного металла золота, без вставок, с оттисками подлинных государственных пробирных клейм 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике: 

- кольцо, изготовитель ООО "КЮФ "Топаз", именник ЛВКТ 2010 год, массой 1,37г.;

- кольцо, изготовитель ООО "Симфония", именник РВСМ 2015 год, массой 1,67 г.;

- кольцо, изготовитель ИП ХЕГ, именник РВХЕ 2015 год, массой 1,46 г.;

- кольцо, изготовитель ООО "В - Волжскаяюв. фабрика", именник ОВФЗ 2013 г, массой 1,68 г.;

- кольцо, изготовитель ООО "Ювелит", именник ХВЮЮ 2020 год, массой 1,46 г.;

- кольцо, изготовитель ИП ЕАК, именник ИВЕЛ 2008 год, массой 1,55 г.;

- кольцо, изготовитель ООО "КЮЗ Золотые традиции", именник ПВЗЯ 2014 год, массой 2,27г.;

- 3 кольца, изготовитель ИП ФГН, именники ИВГН, КВГН 2008,2009г.г., массой 6,22 г.; 

- кольцо, изготовитель ИП ААР, именник ДКВХ 2005 год, массой 1,56 г.; 

- кольцо, изготовитель ООО "ЮФ"Реминс", именник ФЯГ 2019г. (совмещенный лазерный оттиск), массой 2,26 г.;

- кольцо, изготовитель ООО "ПК Магнат", именник ЧБАТ 2021 год, лазерный оттиск, массой 2,36 г.; 

- кольцо, изготовитель ООО "Веннер", именник ШВРЧ 2022 год, э/искровой оттиск, массой 2,22 г.;

- два кольца, изготовитель ООО "Аквамарин", именники КВАЯ, НВАЯ 2009,2012 г.г., массой 4,58 г.;

- два кольца, изготовитель ООО"ЮЗ Платина", именники ЗВПЬ, МВПЬ 2007,2011г.г., массой 3,68 г.;

- кольцо, изготовитель ИП РЮВ, именник ШВРБ 2022 год, массой 1,83 г.

57 колец из драгоценного металла золота, с недрагоценными вставками, с оттисками подлинных государственных пробирных клейм 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике и литер Б со звездой:

- кольцо, изготовитель ИП ДВГ, именник МСДВ 2011 год, массой 1,92 г.;

- кольцо, изготовитель ИП ФЮП, именник ЕНКУ 2006 год, массой 2,37г.;

- кольцо, изготовитель ООО "Ренессанс Даймонд", именник ДССР 2005 год, массой 2,87г.;

- кольцо, изготовитель ООО "Орион", именник ЧВОШ 2021 год, массой 1,32 г.;

- два кольца, изготовитель ООО "Лазурит Д", именник ЗБЛА 2007 год, э/искровой оттиск, массой 5,65г.;

- кольцо, изготовитель АО "Русское золото", именник ЗВЕФ 2007 год, массой 1,77 г.; 

- кольцо, изготовитель ООО "Багет", именник ЗКБЯ 2007 год, массой 1,71 г.;

- кольцо, изготовитель ИП ВВА, именник ОСВВ 2013 год, массой 2,08г.;

- 2 кольца, изготовитель ЮЗ "Регион Кострома", именник ОВЮЗ 2013 год, массой 4,33г.;

- кольцо, изготовитель ООО "Ювелиры Северной Столицы", именник НЛСС 2012г., массой 2,21г.;

- кольцо, изготовитель ООО ЮЗ "НСК", именник ОНЮЗ 2013 год, массой 1,8 г.;

- кольцо, изготовитель ООО "Авангард", именник ЛОБР 2010 год, массой 2,57 г.;

- кольцо, изготовитель ЧП ЕИИ, именник АВЕЧ 2001 год, массой 1,88г.;

- два кольца, изготовитель ООО "Новик-М", именники ЗСОН, ИСОН 2007г., 2008г., массой 4,14 г.;

- кольцо, изготовитель ООО "Грааль", именник ОАММ 2013 год, массой 1,16г.;

- кольцо, изготовитель ИП ХЕГ, именник ОВХЕ 2013 год, массой 1,86 г.; 

- два кольца, изготовитель ООО "Самородок", именники МСЦП, РСЦП 2011г., 2015г., массой 4,70 г.;

- кольцо, изготовитель ИП ЗАФ, именник КГЧГ 2009 год, массой 2,04 г.;

- кольцо, изготовитель ООО "Стелла", именник МЛСУ 2011 год, э/искровой оттиск, массой 2,21г.;

- кольцо, изготовитель ООО "Капитал ХХI", именник КСЮТ 2009 год, массой 1,8 г.;

- кольцо, изготовитель ООО"ЮЗ Платина", именник ЛВПЬ 2010 год, массой 1,68 г.; 

- кольцо, изготовитель ИП ФГН, именник ПВГН 2014 год, массой 1,99г.;

- два кольца, изготовитель ООО "Ювелиры Северной Столицы" (Костромской филиал), именники НВНЭ, ОВНЭ 2012 год, 2013 год, массой4,02 г.;

- два кольца, изготовитель ООО "КЮЗ Золотые традиции", именники ПВЗЯ, ФВЗЯ 2014, 2019 г.г, массой 2,94 г.; 

- кольцо, изготовитель ООО "Веннер", именник ЧВРЧ 2021 год, массой 1,08 г.;

- 3 кольца, изготовитель ООО КЮЗ "Диамант", именники МВЕЭ, НВЕЭ 2011, 2012 г.г., массой 6,76 г.;

- два кольца, изготовитель ИП САВ, именники ИВАЭ, КВАЭ 2008, 2009 г.г., массой 4,54 г.;

- четыре кольца, изготовитель ООО КЮФ "Топаз", именники ЗВКТ, НВКТ, ПВКТ, СВКТ 2007, 2012, 2014, 2016 г.г., массой 8,07 г.;

- шесть колец, изготовитель ООО "Аквамарин", именники ИВАЯ, ЛВАЯ, МВАЯ 2008,2010,2011 г.г., массой 10,77 г.; 

- 10 колец, изготовитель ИП РЮВ, именник ЧВРЧ 2022 год, массой 17,45 г.; 

- кольцо, изготовитель АО "Русские самоцветы", именник :2 ? 1992 год, массой 2,45 г.

9 колец из драгоценного металла золота, определить подлинность пробирного клейма которых не представляется возможным:

- кольцо со вставками, изготовитель ИП ГВИ, именник ДСИГ 2005 год; затертый оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массой1,83 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ИП СЕВ, именник УССЮ 2018 год; затертый оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массой2,18 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ООО ЮЗ "НСК", именник ОНЮЗ 2013 год; затертый оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массой 2,1 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Альянс-Трейдинг", именник ИЗПЧ 2008 год; затертый оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массой 2,82 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ИП ДЕМ, именник ОВЯН 2013 год; поврежденный оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массой 1,84 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ООО КЮЗ "Диамант", именник ЗВЕЭ 2007 год; затертый, неполный оттиск пробирного клейма, массой 2,28 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель не определен, именник.. .ЗЛ; затертые, неполные лазерные оттиск пробирного клейма и именника, массой 2,19 г.;

- кольцо, изготовитель ООО КЮФ "Топаз", именник ЗВКТ 2007 год, затертый оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массой 1,96 г.;

- кольцо, изготовитель ООО КЮЗ "Диамант", именник ПВЕЭ 2007 год, неполный лазерный оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массой1,47 г.

- пять колец из драгоценного металла золота, с драгоценными вставками, с оттисками подлинных государственных пробирных клейм 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике:

- кольцо со вставкой, изготовитель СИП И.П., именник ПСТН 2014 год, массой 1,94 г. Вставка: изумруд 0,11 карат; 

- 3кольца со вставками, изготовитель ООО КЮФ "Топаз", именник СВКТ 2016 год, массой 1,27 г. Вставки: сапфиры облагороженные 0,14 кар; бриллианты 0,064 кар, именник СВКТ 2016 год, массой 1,75 г. Вставки: сапфиры облагороженные 0,44 кар; бриллианты 0,016 кар,именник СВКТ 2016 год, массой 1,43 г. Вставки: сапфиры облагороженные 0,44 кар; бриллианты 0,056 кар; 

- кольцо со вставками, изготовитель ООО КЮЗ "Доминант", именник ТВНИ 2017 год, э/искровой оттиск, массой 1,82 г. Вставки: сапфиры облагороженные 0,26 кар; бриллианты 0,012 кар.

- два кольца из драгоценного металла золота, с оттисками фальшивых пробирных клейм и незарегистрированного именника: 

- кольцо со вставками, массой 1,73 г. На внутренней поверхности шинки кольца имеется лазерный оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике с шифром М. Оттиск именника отсутствует. Вставки- недрагоценные; 

- кольцо со вставкой, массой 1,76 г. На внутренней поверхности шинки кольца есть лазерные оттиски фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике с шифром М и незарегистрированного именника. Буквенная составляющая поставленного на кольцо именника МЮЗ соответствует именнику 2011г. ИП ЗАИ, г.Хабаровск (М-2011 год; Ю-Дальневосточная ГИПН; З- ИП ЗАИ). Буквы (шифр) именника заключены в произвольный контур ?, незакрепленный за госинспекциями пробирного надзора (МРУ) Федеральной пробирной палаты. Лазерный способ нанесения оттиска именника не зарегистрирован за ИП ЗАИ на 2011 год. Продукция ИП ЗАИ не предъявлялась для опробования и клеймения в ГИПН по г. Москве и Московской области. Вставки- недрагоценные. 

54 кольца из драгоценного металла золота с недрагоценными вставками, с подлинными государственными пробирными клеймами 585 пробы литер Бс женской головой в кокошнике, литер Б со звездой:

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "СПбЮЗ Ювелиры Северной Столицы", именник ПВНЭ 2014г, массой 1,36 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ИП ЛОВ, именник ОВЛЫ 2013г, массой 2,38 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ООО «Новик-М", именник МСОН 2011г, массой 2, 15 г.; 

- двакольца со вставками, изготовитель ООО ЮЗ "Платина", именник ПВПЬ 2014г., массой 1,5 г., именник ЗВПЬ 2007г, массой 2,12 г.;

- 2 кольца со вставками, изготовитель ИП ХЕГ, именник МВХЕ 2011г, массами 1,64 г и 1,44 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ИП ХЕГ, именник НВХЕ 2012г, массой 1,7г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Шафран", именник ИАМШ 2008г, массой 1,35 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Адамас», именник ГМ 1 2004г, э/искровой оттиск, массой 1,99 г.; 

- 2 кольца со вставками, изготовитель ООО "Русское Золото", именник НВЗР 2012г., массой 1,72 г., именник ИВЗР 2008г, массой 1,61 г.;

- кольцо без вставок, изготовитель ООО "Русское Золото", именник ЗВЗР 2007г, массой 1,88 г.;

- 2 кольца со вставками, изготовитель ООО "Золотые Узоры", именник НВЗЫ 2012г, массой 1,56 г., именник КВЗЫ 2009г, массой 1, 87 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ЮЗ "Регион Кострома", именник ЕВЮЗ 2006г, э/искровой, массой 1,31 г.;

- 2 кольца со вставками, изготовитель ООО "Аквамарин", именник МВАЯ 2011г, массой 2,06 г. и 1,67 г соответственно;

- 6 колец со вставками, изготовитель ООО КЮФ "Топаз", именник МВКТ 2011г, массами 1,10 г. и 1,57 г., именник НВКТ 2012г, массой 1,36 г., именник ИВКТ 2008г, массой 1,68 г., именник РВКТ 2015г, массой 1,44 г., именник ОВКТ 2013г, массой 1,13 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ИП КАС, именник ЛВУИ 2010г, массой 1,65 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ИП СИС, именник БСИЕ 2002г., массой 1,98 г.;

- двакольца со вставками, изготовитель ООО КЮЗ "Диамант", именник НВЕЭ 2012г, массой 1,55 г., именник ЕВЕЭ 2006г, массой 1,81 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Арина", именник ЛОХП. 2000г, э/искровой оттиск, массой 2,32 г.; 

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Яшма", именник ДВЯМ 2005г, массой 2,01 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "ПО "Ювелэнд", именник ДЛКН 2005г, массой 1,9 г.; 

- кольцо со вставками, изготовитель ГУП "Русский ювелир", именник БМДД 2002г, массой 1,52 г.; 

- кольцо со вставками, изготовитель ИП ЯРА, именник ЗВАГ 2007г, массой 1,82г.; 

- кольцо со вставкой, изготовитель ИП ААР, именник ККВХ 2009г, массой 1,82 г.; 

- кольцо со вставками, изготовитель ИП САВ, именник ИВАЭ 2008г, массой 1,66 г.; 

- 2 кольца со вставкой, изготовитель ООО "Костромской юв.завод", именник НВЮ 2012г, массами 1,46 г. и 1,45 г.; 

- кольцо со вставками, изготовитель ИП ПВН, именник ИСПН 2008г, массой 1,94 г.; 

- кольцо со вставками, изготовитель ИП ШМВ, именник НВШЪ 2012г, массой 1,36 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Золотой Союз", именник НВОЮ 2012г, массой 1,57 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ЮЗ "Регион Кострома", именник ЛВЮЗ 2010г, массой 1,4 г.; 

- кольцо со вставками, изготовитель Костромской юв.завод, именник 9ВЮ 2010г, э/искровой оттиск именника, массой 2,23 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ИП ФСГ, именник ЧМАУ 2021г, э/искровой оттиск именника, массой 1,38 г.; 

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "ЮЗ "Санис", именник РЛЭВ 2015г, лазерный оттиск именника, массой 1,54 г.; 

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Веннер", именник ЧВРЧ 2021г, массой 1,57г.; 

- кольцо со вставкой, изготовитель АО "Ювелиры Урала", именник :4СЮ 1994г, массой 2,1 г.; 

- 2 кольцо со вставками, изготовитель ОАО "Ювелиры Урала", именник :8СЮ 1998г, массой 2,4 г., именник 3СЮ 2007г - 1,44 г.; 

- кольцо со вставкой, изготовитель ООО "Золотой дождь", именник НВЗВ 2012г, э/искровой оттиск, массой 2,27 г.; 

- кольцо со вставкой, изготовитель ООО "Верхне-Волжская юв.фабрика", именник ИВФЗ 2008г, массой 1,6 г.; 

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Верхне-Волжская юв.фабрика", именник НВФЗ 2012г, массой 1,58 г.;

- кольцо со вставками, изготовитель ЗАО "Полет-Элита", именник ФМНУ 2019г, массой 0,97 г.; 

- кольцо со вставками, изготовитель ИП ЛВН, именник МВЛВ 2011г, массой 1,67 г.; 

- кольцо со вставкой, изготовитель Кишиневский юв.завод, именник. 7ШМ 1987г, массой 1,64 г.

23 кольца из драгоценного металла золота, с драгоценными вставками, с подлинными государственными пробирными клеймами 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике:

- кольцо со вставками, изготовитель ЗАО "Сахаювелир", именник :9ДА 1999г., массой 3,06 г. Вставки: бриллианты 0,044кар.

- кольцо со вставками, изготовитель не определен, оттиск именника отсутствует, массой 1,73 г. Вставки: бриллианты 0,077 кар. 

- кольцо со вставками, изготовитель не определен, оттиск именника отсутствует, массой 1,46 г. Вставки: бриллианты 0,112 кар.

- кольцо со вставками, изготовитель не определен, оттиск именника отсутствует, массой 2,4 г. Вставки: сапфир 0,968 кар.бриллианты 0,032 кар. 

- кольцо со вставками, изготовитель не определен, оттиск именника отсутствует, массой 2,04 г. Вставки: бриллианты 0,143 кар. 

- кольцо со вставками, изготовитель не определен, оттиск именника заполирован, массой 1,42 г. Вставки: сапфиры 0,417 кар.бриллианты 0,078 кар.

- кольцо со вставками, изготовитель ОАО "МЮЗ"(Пермское подразделение), именник НСПЯ 2012г, массой 3,8 г. Вставки: сапфиры 0,393 кар. бриллианты 0,104 кар. 

- кольцо со вставками, изготовитель ОАО "Ювелиры Урала", именник ЛСЮ 2010г, э/искровой оттиск, массой 3,45 г. Вставки: бриллианты 0,051 кар. 

- кольцо со вставками, изготовитель СИП И.П., именник РСТН 2015г, массой 2,99 г. Вставки: бриллианты 0,116 кар. 

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Ювелирная мануфактура", именник НСЦУ 2012г, массой 1,51 г. Вставки: бриллианты 0,045 кар. 

- кольцо со вставками, изготовитель ЗАО "Каст", именник БЛЕ 2002г, э/искровой оттиск именника, массой 1,51 г. Вставки: сапфиры 0,302 кар.бриллианты 0,048 кар. 

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Петрзолото", именник ЕЛГП 2006г, массой 1,75 г. Вставки: бриллианты 0,054 кар. 

- кольцо со вставками, изготовитель АОЗТ "Интерконтакт", именник 7МG 1997г, э/искровой оттиск именника, массой 2,35 г. Вставки: бриллианты 0,03кар. 

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Данила-Мастер", именник ГМЯБ 2004г, э/искровой оттиск именника, массой 5,25 г. Вставки: облагороженный сапфир 0,855 кар.бриллианты 0,056 кар. 

- кольцо со вставкой, изготовитель ООО "СААВ+", именник ВМЛА 2003г, э/искровой оттиск именника, массой 1,32 г. Вставки: бриллиант 0,029 кар. 

- кольцо со вставкой, изготовитель ООО "Спб "Ювелиры Северной Столицы", именник ПВНЭ 2014г, массой 1,95 г. Вставки: бриллиант 0,058 кар. 

- кольцо со вставкой, изготовитель ООО КЮФ "Топаз", именник ЛВКТ 2010г, э/искровой оттиск именника, массой 1,48 г. Вставки: бриллиант 0,013кар. 

- кольцо со вставками, изготовитель ООО КЮФ "Топаз", именник АВКТ 2001г, массой 1,56 г. Вставки: облагороженный сапфир 0,03 кар.бриллианты 0,024 кар. 

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Золотое созвездие", именник ЕВЗЗ 2006г, массой 2,19 г. Вставки: бриллианты 0,02 кар. 

- кольцо со вставкой, изготовитель ОП ООО КЮЗ "Дельта", именник УВРД 2018г, э/искровой оттиск, массой 1,06 г. Вставки: бриллианты 0,02 кар. 

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Симфония", именник РВСМ 2015г, массой 1,77 г. Вставки: облагороженный топаз, бриллианты 0,024 кар. 

- кольцо со вставками, изготовитель ООО "Самородок", именник?СЦП, э/искровой оттиск, массой 2,61 г. Вставки: бриллианты 0,087 кар. 

- кольцо со вставкой, изготовитель ООО "Золотой Альянс", именник ЗМБ51 2007г, э/искровой оттиск именника, массой 1,29 г. Вставки: бриллиант 0,098 кар. 

13 колец из драгоценного металла золота, определить подлинность пробирного клейма не представляется возможным:

- 2 кольца с недрагоценными вставками, изготовитель ИП САВ, именник ЛВАЭ 2010г, затертый, поврежденный оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массами 1,8 г. и 1,84 г соответственно; 

- кольцо с недрагоценными вставками, изготовитель ООО КОЮЗ "Топаз", именник ЛВКТ 2010г, не полный, поврежденный оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массой 1,58 г.; 

- кольцо с недрагоценными вставками, изготовитель ООО "Русское золото", именник ОВЕФ 2013г, не полный, заполированный оттиск пробирного клейма 585 пробы литер Б, массой 1,58 г.; 

- кольцо с недрагоценными вставками, изготовитель ИП ФГН, именник ДВГН 2005г, не полный, заполированный оттиск пробирного клейма 585 пробы, массой 1,66 г.; 

- кольцо с недрагоценными вставками, изготовитель ИП ССВ, именник ГВУВ 2004, поврежденный, заполированный оттиск пробирного клейма 585 пробы, массой 1,5 г.; 

- кольцо с недрагоценными вставками, изготовитель не определен, оттиск именника отсутствует, массой 1,51 г.;

- кольцо со вставкой, изготовитель ООО ЮП "Голд Мастер", именник ЛСЬ 2010г, массой 1,84 г.; Вставки: бриллианты 0,013 кар.

- кольцо со вставками, изготовитель ИП МВГ, именник ССХТ 2016г, массой 2,6 г.; Вставки: изумруды 0,274 кар.бриллианты 0,004 кар. 

- кольцо со вставками, изготовитель не определен, оттиск именника отсутствует, массой 2,24 г.; Вставки: бриллианты 0,064 кар.облагороженный сапфир;

- кольцо со вставками, изготовитель не определен, оттиск именника отсутствует, массой 1,43 г.; Вставки: бриллиант 0,125 кар. 

- кольцо без вставок, изготовитель не определен, на шинке имеется оттиск незарегистрированного именника КВУП, оттиск пробирного клейма не полный заполированный, массой 1,47 г.;

- кольцо с недрагоценными вставками, изготовитель не определен, на шинке имеется оттиск незарегистрированногоименника БВКУ, массой 1,55 г.;

Кольцо из драгоценного металла золота, с недрагоценными вставками, на шинке имеется оттиск именника ОВЗЫ 2013г, принадлежащий ООО "Золотые Узоры", оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике, массой 1,81 г. 

67 цепей и браслетов из драгоценного металла золота, из которых 53 с подлинными государственными пробирными клеймами 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике, литер Б со звездой:

-две цепи, изготовитель ОАО "Красцветмет", именник УЯЦ 2018г, массами 3,34 г и 2,57 г.; 

- четыре цепи, изготовитель ОАО "Красцветмет", именник УЯЦ 2018г, массой 6 г., именник ХЯЦ 2020г, массой 1,12 г., именник ЕЯЦ 2006г, массой 4,72 г., именник ТЯЦ 2017г, массой 7,59 г.;

- браслет, изготовитель ОАО "Красцветмет", именник НЯЦ 2012г, массой 5,4 г.; 

- цепь, изготовитель ООО "Бронницкийюв.завод", именник СБGЗ 2016г, массой 6,38 г.;

- две цепи, изготовитель ООО "Ювелиры Северной Столицы", именник ОЛСС 2013г, массой 6,06 г, именник МЛСС 2011г, массой 2,25 г.;

- цепь, изготовитель ООО "Сириус А", именник ВКОЯ 2003г, совмещенный именник, массой 3,39 г.; 

- цепь, изготовитель ИП БЕА, именник ЧВБЕ 2021г, массой 4,91 г.; 

- цепь, изготовитель ООО "ВЕННЕР, именник ЧВРЧ 2021г, массой 3,91 г.; 

- цепь, изготовитель ИП РЮВ, именник ЧВРБ 2021г, массой 6,1 г.; 

- браслет, с недрагоценными вставками, изготовитель ИП РЮВ, именник ЧВРБ 2021г, совмещенный именник, массой 6,56 г.; 

- цепь, изготовитель ООО КЮЗ "Каратов", именник ЧВДА 2021г, массой 3,88 г.; 

- цепь, изготовитель ООО "Сонир", именник ХВНЛ 2020г, массой 10.68 г.; 

- цепь, изготовитель ИП ТЛН, именник ВВТН 2003г, массой 6,98 г.; 

- цепь, изготовитель ООО "Доминант", именник ХВДМ 2020г, массой 2,25 г; 

- цепь, изготовитель ОАО "Ювелиры Урала", именник :5СЮ 1995г, массой 2,97 г.; 

- цепь, изготовитель ИП ГРР, именник ХСДЬ 2020г, массой 5,58 г.; 

- цепь, изготовитель ООО "Ектеринбургювелирпром", именник ЛСНЕ 2010г, массой 5,34 г.; 

- цепь, изготовитель ООО "Золотой кристалл", именник ЧСИЗ 2021г, массой 5,19 г.;

- цепь, изготовитель ИП АЮС, именник РСЮЯ 2015г, массой 86,11 г.; 

- цепь, изготовитель ММП "Фиобос", именник :7СФЕ 1997г, массой 50,4 г.; 

- четыре цепи, изготовитель ООО Столичный юв. завод "Адамас", именник ВМА 2003г, массой 4,98 г., именник ГМА 2004г. массой 5,71 г, именник ЛМА 2010г, массой 4,45 г.,именник ПМА 2014г., массой 4,76 г., именник ДМА 2005г, массой 6,31 г.; 

- цепь, изготовитель ООО "ЮК "ВИКО" именник ТМНН 2017г, массой 4,06 г.; 

- три цепи, изготовитель ООО "Ювелирконтракт" именник ЧМНН 2021г, массой 2,22 г., именник ШМНН 2022г, массой 3,74 г., именник ШМНН 2022г, массой 2,1 г.; 

- цепь, изготовитель ООО "Феникс" именник ХМБН 2020г, массой 3,56 г.; 

- цепь, изготовитель ООО Юв.завод "Адамант" именник ПМЬС 2014г, массой 6,48 г.; 

- цепь, изготовитель ИП КАА, именник ММОП 2011г, массой 1,9 г.; 

- цепь, изготовитель ИП БПЕ, именник ИМЕО 2008г, массой 7,38 г.; 

- браслет, изготовитель ООО "КРАФТ", именник НМТВ 2012г, массой 5,34 г.; 

- браслет, изготовитель ОАО "Ростзолото К", именник ИКРЬ 2008г, массой 4,82 г.; 

- браслет, изготовитель ООО БЮФ "Голдика ", именник УБГБ 2018г, массой 4,5; 

- браслет, изготовитель ИП ТДВ, именник ФВТТ 2019г, массой 4,74 г.; 

- браслет, изготовитель ОАО ТПК "Яшма", именник ЕВЯМ 2006г, массой 19,1 г.; 

- браслет, изготовитель ОП "Гродэс", именник ТВХГ 2017г, массой 4,1 г.; 

- браслет, изготовитель ИП ГАВ, именник ЧВГУ 2021г, массой 3,78 г.; 

- браслет, изготовитель ООО КЮЗ "Топаз", именник ЗВКТ 2007г, массой 2,28 г.; 

- браслет, изготовитель ООО "Траст Аурум", именник ЗВТМ 2007г, массой 19 г.; 

- браслет, изготовитель ИП СИС, именник ЕСИЕ 2006г, массой 26,43 г.; 

- браслет, изготовитель ООО "Уралювелирпром", именник ДСГН 2005г, массой 11,79 г.; 

- браслет, изготовитель ООО "Челябювелирпром", именник ИСЧЮ 2008г, массой 4,3 г.; 

- браслет с недрагоценными вставками, изготовитель не определен, т.к. оттиск именника отсутствует, массой 13,01 г.; 

- браслет с недрагоценными вставками, изготовитель не определен, т.к. оттиск именника отсутствует, массой 4,23 г.; 

- браслет, изготовитель не определен, т.к. оттиск именника не полный, поврежденный, массой 4,45 г.,

7 цепей и браслетов, из драгоценного металла золота, определить подлинность пробирного клейма не представляется возможным:

- браслет, изготовитель не определен, т.к. оттиск именника отсутствует, массой 4,62 г.; 

- браслет, изготовитель ООО "Верхне-Волжская юв.фабрика", именник ГМНЧ 2004г, массой 5,7 г.; 

- браслет, изготовитель ООО "Сириус А", именник?КОЯ, совмещенный именник, массой 6,77 г.; 

- два браслета, изготовитель ООО "Верхне-Волжская юв.фабрика", именник ПВФЗ 2014г, массой 5,14 г, именник НВФЗ 2012г, массой 5,24 г.; 

- браслет, изготовитель не определен, т.к. оттиск именника не разборчив, заполирован, массой 6,05 г.; 

- цепь, изготовитель не определен, т.к. оттиск именника не разборчив, заполирован ??ББ, массой 4,38 г.,

7 цепей и браслетов, из драгоценного металла золота, с оттисками фальшивых пробирных клейм:

- браслет, на соед.колечке имеется оттиск именника:1ЛЮ 1991г, принадлежащий Юв. Мастерской ПО "Мурманоблбыттехника", оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б со звездой с шифром Л, массой 13,1 г.; 

- браслет, на соед.колечке имеется оттиск именника НСЕА 2012г, принадлежащий ООО "Амбер", оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б со звездой с шифром Л, массой 15,98 г.; 

- браслет, на соед.колечке имеется оттиск незарегистрированного именника РСНУ, оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Бс женской головой в кокошнике, массой 9,06 г.; 

- цепь, на соед.колечке имеется оттиск незарегистрированного именника РСНУ, оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике. Массой 50,33 г.; 

- браслет, на ушке имеется оттиск именника НСНО 2012г, принадлежащий ИП ОНА, оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б со звездой с шифром Л, массой 50,22 г.; 

- две цепи, изготовитель не определен, т.к. оттиск именника отсутствует, на соед.колечке оттиск фальшивого пробирного клейма, массами 5,61 г и 7,56 г соответственно.

16 браслетов из драгоценного металла золота, с подлинными государственными пробирными клеймами 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике: 

- три браслета, изготовитель ИП ГВА, именник ХВГТ 2020г, массами 3,93 г., 5,53 г., 5,39 г.; 

- четыре браслета, изготовитель ИП ГАВ, именник ШВГУ 2022г, массами 4,16 г., 4,32 г., 4,86 г., 4,15 г. соответственно; 

- четыре браслета, изготовитель ИП ГАВ, именник ЧВГУ 2021г, массами 5,68 г., 4,96 г., 5,21 г.; 15,5 г.; 

- браслет, изготовитель ИП ГАВ, именник ФВГУ 2019г, массой 4,62 г; 

- браслет, изготовитель ИП ГАВ, именник УВГУ 2018г, массой 6,12 г.; 

- браслет, изготовитель ИП ГАВ, именник ТВГУ 2017г, массой 5,66 г.; 

- браслет, изготовитель ИП ГАВ, именник СВГУ 2016г, массой 7,13 г.; 

- браслет, изготовитель ИП ГАВ, именник ПВГУ 2014г, массой 6,37 г.

54 серьги из драгоценного металла золота, без вставок с оттисками подлинных государственных пробирных клейм 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике:

- 2 серьги, изготовитель ИП ЮАН, именник НВЬЭ 2012 г., массой 3,61 г.;

-2 серьги, изготовитель ООО ТПК "Яшма", именник ЕВЯМ 2006 г., массой 2,81 г.;

- 2 серьги, изготовитель ООО "В-Волжская ЮФ", именник НВФЗ 2012 г., массой 3,05 г;

- 2 серьги, изготовитель ИП БАС, именник ТВБП 2017 г., массой 1,57 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ПАО "КрасносельскийЮвелирпром", именник УВЗ 2018 год, массой 2,48 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ИП ВИВ, именник ЗВЖГ 2007 г, массой 2,47 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО "Аквамарин", именник МВАЯ 2011 г, массой 2,49 г; 

- 6 серег, изготовитель ООО КЮЗ "Диамант", именники ЛВЕЭ, СВЕЭ, УВЕЭ 2010 г., 2016 г., 2018 г., массой 9,17 г.; 

- 6 серег, изготовитель ООО КЮФ "Топаз", именники НВКТ, ТВКТ 2012 г., 2017 г.; РВКТ- 2015 г. на 1 серьге, СВКТ-2016 г. на второй серьге пары серег, массой 8,28 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО "ЮП "Санис", именник ОЛТ 2013 г., массой 1,12 г;

- 2 серьги, изготовитель ООО "Стандарт", именник НГЬЭ 2012 г., массой 2,25 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО "АЙЛА", именник НМФП 2012 г., массой 2,16 г.;

- 2 серьги, изготовитель ООО "КЮЗ "Каратов", именник ХВДА 2020 г, массой 1,59 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ИП МГГ, именник ЧКВВ 2021 г., массой 3,21 г.;

- 2 серьги, изготовитель ООО "ЮИ-ТРЕЙД", именник ЧВЭБ 2021 г., массой 1,13 г.;

- 4 серьги, изготовитель ООО "Веннер", именник ЧВРЧ 2021г., электро-искровые, механические оттиски, массой 9,61 г.; 

- 10 серег, изготовитель ИП РЮВ, именник ШВРБ 2022 г., массой 13,35 г.; 

- 2 серьги, изготовитель АО "Русские самоцветы", именник :5? 1995 г. совмещенные лазерные оттиски, массой 3,4 г.

16 серег из драгоценного металла золота, без вставок с оттисками подлинных государственных клейм 585 пробы литер Б со звездой:

- 2 серьги, изготовитель "Костромской ЮЗ", именник:ОВЮ 1990 год., массой 2,63 г.; 

- 2 серьги, изготовитель "Калининградский янтарный комбинат" именник :3ФЯ 1993 год, массой 3,03 г.;

- 4 серьги, изготовитель ОАО "Ювелиры Урала", именники :0СЮ, :3СЮ 1990 г., 1993 г, массой 6,89 г.; 

- 2 серьги, изготовитель юв. мастерская г. Каменск-Уральский, именник :2СКУ 1992 год, массой 4,19 г.;

- 4 серьги, изготовитель ЛПО "Русские самоцветы", именники :0?, :1? 1990 г., 1991 г., массой 6,26 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ЛПО "Русские самоцветы", именник …? (неполные оттиски именника), массой 2,58 г.;

16 серег из драгоценного металла золота, без вставок с оттисками подлинных государственных клейм 583 пробы литер Б со звездой:

- 2 серьги, изготовитель ОАО "Ювелиры Урала", именник •9СЮ 1989 год, массой 5,95 г.; 

- 2 серьги, изготовитель Моск.ПО "Ювелирпром", именник •4Ю 1984 г, массой 2,55 г.;

- 12 серег, изготовитель ЛПО "Русские самоцветы", именники 3?, 5?, 7?, 8?, 9? 1983,1985,1987,1988,1989 г.г., массой 19,7 г.; 

132 серьги из драгоценного металла золота, с недрагоценными вставками, с оттисками подлинных государственных пробирных клейм 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике: 

- 2 серьги, изготовитель ООО "Арт", именник БЛКВ 2002 г, массой 3,71 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ИП КАС, именник СВУИ 2016 г., массой 5 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ИП ОПН, именник НАКО 2012 г., массой 3,2 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ИП БРД, именник ОЗИО 2013 г., массой 3,55 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ОАО "Костромской ЮЗ", именник УВЮ 2018 г., массой 7,84 г.; 

- 2, серьги, изготовитель ООО "Золотые узоры", именник ОВЗЫ 2013 г., массой 2,57 г.; 

-2 серьги, изготовитель ИП РЕН, именник БПАФ 2002 г., массой 4,15; 

- 2 серьги, изготовитель ООО " Золотые традиции", именник СВЗЯ 2016 г., массой 3,75 г.;

- 2 серьги, изготовитель ООО ЮЗ "НСК", именник ПНЮЗ 2014 г., массой 4,05 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО "Элит-Капитал", именник ЕСУД 2006 г., массой 2,96 г.;

- 2 серьги, изготовитель ИП ДАА, именник ССЮВ 2016 г., массой 5,98 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ПАО "КрасносельскийЮвелирпром", именник ТВЗ 2017 год, массой 3,96 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО "Самородок", именник ВСЦП 2003 г., массой 4,33 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ОАО "Ювелиры Урала", именник МСЮ 2011 г., массой 3,61 г.; 

- 2 серьги, изготовитель СИП И.П., именник ССТН 2016 г., массой 4,83 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ИП ЗПЕ, именник ЕСНЗ 2006 г., массой 3,98 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО "Виктори", именник ЕВУЫ 2006 г., массой 4,9 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО "Бурдан и К", именник СНВЕ 2016 г., массой 5,3г.; 

- 2 серьги, изготовитель ИП БАС, именник УВБП 2018 г., массой 5,61 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО"СвердлЮвелирТорг", именник ИСГЕ 2008г., массой 3,24г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО "Русское золото", именник ИВЗР 2008 г., массой 3,03 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО "Ювелкаст", именник ЗВЮЭ 2007 г., массой 3,72 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО "Яшма", именник ВВЯМ 2003 г., массой 2,71 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО "ЭСТЭТ", именник НМЧ 2012 г., массой 2,27 г.;

- 2 серьги, изготовитель ООО "ПК "Санис", именник ЛЛЕХ 2010 г., массой 3,32 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ЗАО "Алмаз-Холдинг", именник ГВАЗ 2004 г., массой 3,47 г.;

- 2 серьги, изготовитель ООО"Юв.фирма"Мастер", именник ИСМИ 2008г., массой 3,59г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО"ЮП Лукас", именник ЕБЛУ 2006 г. электро-искровые оттиски, массой 4,36 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО "Маском", именник ЕВЦХ 2006 г., массой 4,11 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ОП ООО КЮЗ "Дельта", именник ФВРД 2019 г., массой 2,3 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ИП ГВИ, именник ДСИГ 2005 г., массой 2,79 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ИП ШВВ, именник ВСШВ 2003 г., массой 3,56 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО ТПК "Гродэс", именник ЛВХГ 2010 г., массой 0,82 г.

- 2 серьги, изготовитель ООО "Амбер", именник НВЛЦ 2012 г., массой 2,69 г.; 

- 26 серег, изготовитель ИП РЮВ, именник ШВРБ 2022 г., массой 40,92 г; 

- 4 серьги, изготовитель ООО "Веннер", именник ЧВРЧ 2021г., электро-искровые, механические оттиски, массой 8,09 г.; 

- 6 серег, изготовитель ИП ХЕГ, именник МВХЕ 2011 г., массой 8,19 г.; 

- 4 серьги, изготовитель ИП САВ, именники ЕВАЭ, КВАЭ 2006г., 2009г., массой 4,85 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО КЮФ "Топаз", именник КВКТ, массой 3,25 г.; 

- 4 серьги, изготовитель ИП ФГИ, именники КВГН, ПВГН 2009г., 2014г., массой 7,29 г.; 

- 12 серег, изготовитель ООО "Аквамарин", именники ЛВАЯ, МВАЯ, ОВАЯ, ПВАЯ 2010, 2011, 2013, 2014 г.г., массой 16,76 г.;

- 4 серьги, изготовитель ООО КЮЗ "Диамант", именники ИВЕЭ, ЛВЕЭ, 2008 г., 2010 г, массой 9,58 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО ЮЗ "Ювелиры северной Столицы", именник ЛВНЭ 2010 г, массой 2,68 г.; 

8 серег из драгоценного металла золота, со вставками, с оттисками подлинных государственных пробирных клейм 585, 583 пробы литер Бсо звездой:

- 4 серьги, изготовитель ОАО "Ювелиры Урала", именники :6СЮ, :7СЮ 1996 г., 1997 г, массой 6,35 г.; 

- 2 серьги, изготовитель Кишиневский юв.завод, именник •5ШМ 1985 г., массой 2,92 г.; 

- 2 серьги, изготовитель Ереванский юв.завод, именник 7Е 1977 г., массой 2,25 г.

14 серег из драгоценного металла золота, с драгоценными вставками, с оттисками подлинных государственных пробирных клейм 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике:

- 2 серьги со вставками, изготовлены в 2016 году в ООО КЮФ "Топаз". Именник СВКТ, массой 2,35 г.; Вставки: сапфиры, масса 0,344 кар; бриллианты, масса 0,072 карата; 

- 2 серьги со вставками, изготовлены в 2005 году в ООО "СпикаГолд". Именник ДМ6Ц, массой 3,98 г.; Вставки: бриллианты, масса 0,068 карат.

- 2 серьги со вставками, изготовлены в 2017 году в ООО КЮЗ "Доминант". Именник ТВНИ, массой 2,26 г. Вставки: облагороженные сапфиры, масса 0,50 карат. 

- 2 серьги Серьги со вставками, изготовлены в 2011 году в ЮЗ "Регион Кострома". Именник МВЮЗ, массой 1,84 г. Вставки: облагороженные сапфиры, масса 0,60 карат.

- 2 серьги со вставкой, изготовлены в 2006 году ИП БВН именник ЕСВН, массой 2,7 г. Вставки: сапфиры, масса 0,028 карат.

- 2 серьги со вставками иностранного производства, массой 2 г. Вставки: бриллианты, масса 0,024 карат. 

- 2 серьги со вставками, изготовлены в 1999 году в АК "Золото Якутии". Именник :9ДА, массой 5,12г. Вставки: бриллианты, масса 0,06 карат.

6 серег из драгоценного металла золота, с драгоценными вставками, с оттисками подлинных государственных пробирных клейм 583 пробы литер Б со звездой:

- 2 серьги со вставками, изготовлены в 1986 году в МПО "Ювелирпром", массой 3,29 г. Именник 6Ю, электроискровой оттиск. Вставки: бриллианты, масса 0,044 карат. 

- 2 серьги со вставками, изготовлены в 1988 году в Киевском ПО "Ювелирпром", массой 4,03 г., именник 8КЮ, электроискровой оттиск. Вставки: бриллианты, масса 0,092 карат.

- 2 серьги со вставкой, изготовлены в 1975 году на заводе "Ювелиры Урала". Именник 5СЮ, массой 2,59 г. Вставки: бриллианты, масса 0,078 карат. 

12 серег из драгоценного металла золота, без вставок, определить подлинность пробирных клейм не представляется возможным, в том числе: 

- 2 серьги, изготовитель ООО "Венец", именник АВВЕ 2001 г., затертый оттиск именника на одной серьге, массой 5,12 г.

- 2 серьги изготовитель ООО "Новосибирский Ю.З.", именник ЧНЮЮ 2021 г., массой 2, 67 г.; 

- 4 серьги, изготовитель "ФИО3.", именники 8ЗК 1978 г., 7ЗК 1987 г.; поврежденные оттиски именников, массой 6,67 г.;

- 2 серьги, изготовитель «ФИО3.", именник :1ВЗ 1991 г., массой 2,61 г.; 

- 2 серьги, изготовитель Киевское ПО "Ювелирпром", именники 6КЮ на одной серьге, ?9КЮ на второй серьге; 1986г.,1989г., массой 3,06 г.; 

4 серьги из драгоценного металла золота, с оттисками фальшивых пробирных клейм и незарегистрированных именников, в том числе:

- 2 серьги со вставками. На швензах серег имеются оттиски фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошникеи незарегистрированного именника РСНУ, массой 4,81г.; 

- 2 серьги, на швензах серег имеются оттиски фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике и незарегистрированного именника КВУП, массой 2,68 г.

18 подвесок из драгоценного металла золота, с подлинными государственными пробирными клеймами 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике литер Б со звездой:

- подвеска с недрагоценными вставками, изготовитель ООО СЮК "Эстет", именник ДМНЧ 2005г, массой 3,54 г; 

- подвеска с недрагоценными вставками, изготовитель ООО "Золотой Альянс", именник ИМЗА 2008г, массой 4,92г.; 

- подвеска с недрагоценными вставками, изготовитель ООО КЮЗ "Каратов", именник ЧВДА 2021г, совмещенный именник, массой 2,94 г.; 

- подвеска, изготовитель ООО КЮЗ "Каратов", именник ЧВДА 2021г, совмещенный именник, массой 4 г; 

- подвеска с недрагоценными вставками, изготовитель ИП КАС, именник СВУИ 2016г, массой 1,8г;

- подвеска с недрагоценными вставками, изготовитель ООО ЮЗ "Дельта", именник ПВДШ 2014г, массой 1,79 г; 

- подвеска с недрагоценными вставками, изготовитель ООО СЮК "Эстет", именник БМНЧ 2002г, массой 1,19 г; 

- подвеска с недрагоценными вставками, изготовитель ООО "Аквамарин", именник ЛВАЯ 2010г, массой 1,61 г; 

- подвеска с недрагоценными вставками, изготовитель ООО "Русголдарт", именник СВГР 2016г, массой 1,78 г; 

- подвеска с недрагоценной вставкой, изготовитель ООО Компания "Русское золото-арт", именник ОВЕФ 2013г, массой 0,8 г; 

- подвеска, изготовитель ООО СЮЗ "Атолл", именник ЛНСЮ 2010г, массой 11,86 г; 

- подвеска, изготовитель ИП ТДВ, именник ТСТЬ 2017г, массой 1,71 г; 

- подвеска, изготовитель ООО "КЮФ "Топаз", именник КВКТ 2009г, массой 1,35 г; 

- подвеска, изготовитель ООО "Аврора ЮЦ", именник ЛКЬР 2010г, массой 1,13 г; 

- подвеска, изготовитель ИП СЕВ, именник ТПЮР 2017г, массой 1,27 г; 

- подвеска, изготовитель ООО "Золотые узоры", именник НВЗЫ 2012г, массой 1,62 г; 

- подвеска, изготовитель ИП САВ, именник ЛВАЭ 2010г, массой 1,49 г; 

- подвеска, изготовитель ООО КЮЗ "Дельта", именник УВРД 2018г, массой 0,84 г.

2 подвески из драгоценного металла золота, с драгоценными вставками, с подлинными государственными пробирными клеймами 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике:

- подвеска со вставками, изготовитель ООО "Легос", именник ПМЛГ 2014г, э/искровой оттиск, массой 3,66 г. Вставки: бриллианты 0,072 кар.

- подвеска со вставками, изготовитель ООО "СААВ+", именник ПМЛА 2014г, массой 0,79 г. Вставки: бриллианты 0,089 кар. 

3 подвески, из драгоценного металла золота, определить подлинность пробирного клейма не представляется возможным:

- подвеска, изготовитель ООО КЮЗ "Диамант", именник ОВЕЭ 2013г, заполированный, поврежденный оттиск пробирного клейма, массой 4 г. 

- две подвески, изготовитель не определен, т.к. оттиск именника отсутствует, массами 4,88 г и 2,24 г.

2 подвески из драгоценного металла золота с оттисками фальшивых пробирных клейм:

- подвеска с недрагоценными вставками, имеется оттиск незарегистрированного именника РСНУ, оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике с шифром С., массой 11,03 г.;

- подвеска с недрагоценными вставками, имеется оттиск незарегистрированного именника РСНУ, оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике с шифром С, массой 4,97 г. 

Булавка из драгоценного металла золота, с недрагоценной вставкой, изготовитель ООО КЮЗ "Диамант", именник УВЕЭ 2018г, массой 0,91 г; 

- 2 серьги, из драгоценного металла золота, изготовитель ИП РЮВ, именник ЧВРБ 2021г, массой 2,93 г. 

5 цепей из драгоценного металла золота, с подлинными государственными пробирными клеймами 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике:

- 3 цепи, изготовитель ИП ГАВ, именник ШВГУ 2022г., массой 46,27 г.

- цепь, изготовитель ИП ГАВ, именник ЧВГУ 2021г, массой 13,46 г.; 

- цепь, изготовитель ООО "ДЗДМ", именник ЧКВД 2021г., массой 16,84 г; 

2 цепи с оттисками фальшивых пробирных клейм: 

- цепь, на соед.колечке имеется оттиск именника ШВФЦ 2022г, принадлежащий ИП ФАА, оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике, массой 10,69 г.

- цепь, на соед.колечке имеется оттиск именника ЧВФЦ 2021г, принадлежащий ИП ФАА, оттиск фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике, массой 11,19 г.

13 цепей из драгоценного металла золота, с оттисками подлинных государственных пробирных клейм 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике образца 2000 года, в том числе:

- 5 цепей, изготовитель ИП ГВА, именник ЧВГТ 2021 г., массой 28,32 г;

- 7 цепей, изготовитель ИП ГАВ, именники УВГУ; ЧВГУ; ШВГУ 2018 г.; 2021г.; 2022 г., массой 56,28 г;

- цепь, изготовитель ООО "ЮВЕЛИРКОНТРАКТ", именник ШМНН 2022 год (переименовано 03.06.2023 в ООО Московский цепевязальный завод "МЦЗ"), массой 6,03 г.

12 серег из драгоценного металла золота, с оттисками подлинных государственных пробирных клейм 585 пробы литер Б с женской головойв кокошнике образца 2000 года, в том числе:

- 2 серьги, изготовитель ИП БСС, именник КСАШ 2009 г., массой 3,53 г.; 

- 2 серьги, изготовитель ООО КЮЗ "Диамант", именник УВЕЭ 2018 г., массой 0,72 г;

- 2 серьги, изготовитель ООО "ЮПФ "Анастасия", именник НЛЭ 2012 г., массой 2,16 г.;

-2 серьги, изготовитель ООО "Аврора ", именник НКИА 2012 г., массой 1,24 г.;

- 2 серьги, изготовитель ООО "Лион", именник ДЛЛР 2005 г., массой 1,55 г;

- 2 серьги, изготовитель ООО ПК "Магнат", именник УБАТ 2018 г., массой 2,82 г.

14 колец из драгоценного металла золота, с оттисками подлинных государственных пробирных клейм 585, 583 проб литер Б с женской головойв кокошнике; литер Б со звездой, в том числе:

- 2 кольца, изготовитель ПАО "КрасносельскийЮвелирпром", именник ФВЗ 2019 г., электроискровые оттиски, массой 4,31 г; 

- кольцо, изготовитель ИП ЖАГ, именник ФВЖЧ 2019 г, массой 1,58 г;

- 2 кольца, изготовитель ООО "Юниголд ", именники КМДАТ, НМДАТ 2009 г.,2012 г., электроискровые оттиски, массой 4,49 г.; 

- кольцо, изготовитель ООО ЮЗ "Вероника", именник ФВВН 2019 г., массой 1,85 г.;

- 4 кольца, изготовитель АО "КрасносельскийЮвелирпром", именник ЧВЗХ 2021 г., электроискровые оттиски, массой 9,28 г.; 

- кольцо, изготовитель ООО "Талант", именник ФЛТК 2019 г., электроискровой оттиск, массой 1,8 г; 

- кольцо, изготовитель ООО "Столичный ювелирный завод", именник УМА 2018 г., электроискровой оттиск, массой 1,88 г; 

- кольцо, изготовитель ООО ЮЗ "НСК", именник ОНЮЗ 2013 г., электроискровой оттиск, массой 1,53 г; 

- кольцо, изготовитель ЛПО "Русские самоцветы", именник •4? 1984г, массой 2,31. 

4 браслеты из драгоценного металла золота, с оттисками подлинных государственных пробирных клейм 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике образца 2000 года, в том числе:

- 1 браслет, изготовитель ИП ГВА, именник ЧВГТ 2021 г., массой 8,98г;

- 3 браслета, изготовитель ИП ГАВ, именники ЧВГУ; ШВГУ 2021г.; 2022 г., массой 37,66 г

12 цепей и браслетов, из которых с оттисками подлинного государственного пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике:

- 2 цепи, изготовитель ИП РЮВ, именник ШВРБ 2022 год, совмещенные лазерные оттиски, массой 22,28 г;

- 2 цепи, изготовитель ООО "ЮК "Вико", именник СМНН 2016 г., массой 7,26 г;

- цепь, изготовитель ООО "ТПК "ВИКО", именник ПМБХ 2014 г., массой 6,35 г.; 

- цепь, изготовитель ООО ЮЗ "Золотые купола", именник ПМЭЬ 2014 год, массой 3,57г;

- цепь, изготовитель ООО ЮЗ "СПб Ювелирный Завод "Ювелиры Северной Столицы", именник СЛСС 2016 год, массой 3,72 г.; 

- 3 цепи, изготовитель ОАО "Красцветмет ", именники ИЯЦ, СЯЦ, УЯЦ 2008 г., 2016 г., 2018 г., массой 16,31 г.

- браслет из драгоценного металла золота, с оттиском фальшивого пробирного клейма; именник НСНО 2012 г., зарегистрирован за ИП ОНА, механические оттиски, массой 50,48 г.

- браслет с оттиском именника:2ЛЮ 1992 г., ювелирная мастерская г. Кировск. Деформированный оттиск пробирного клейма 583 пробы литер Б со звездой с шифром Северо-западной ГИПН. Определить подлинность пробирного клейма не представляется возможным, массой 44,6 г.

14 серег с оттисками подлинных государственных пробирных клейм 585 и 583 проб, в том числе:

- 2 серьги со вставками, изготовитель ООО "ЮВЕДЛИ", именник ОМУД 2013 г., электроискровые оттиски, массой 5,55 г;

- 2 серьги, изготовитель ООО "Веннер", именник ШВРЧ 2022г., электро-искровые оттиски, массой 4,2 г.;

- 2 серьги со вставками, изготовитель ИП АЗИ, именник УВАП 2018г. Артикул 1736с, массой 2,54 г.;

- 2 серьги, изготовитель Одесский ювелирный завод, именник 1ОЮ 981г., массой 2,9 г.;

- 2 серьги со вставками, изготовитель Бакинский ювелирный з-д, именник 8БЮ 1978 г., массой 3,34 г.;

- 2 серьги, изготовитель Киевская ювелирная фабрика, именник КЮ9 1959 год, массой 4,89 г.;

- 2 серьги, изготовитель Киевское ПО "Ювелирпром", именник 4КЮ 1984 год, массой 2,72 г.

2 кольца из драгоценного металла золота, с недрагоценными вставками, с оттисками подлинных государственных пробирных клейм 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике, в том числе:

- кольцо, изготовитель ООО "КЮЗ "Доминант", именник ТВНИ 2017 г., электроискровой оттиск, массой 1,6 г;

- кольцо, изготовитель ИП ККП, именник ФСК 2019 г., массой 4,03 г.

2 цепи и браслет из драгоценного металла золота, в том числе:

- браслет с недрагоценными вставками, изготовитель ООО «Веннер", именник ЧВРЧ 2021 г., артикул 770991, массой 7,7 г; 

- 2 цепи с оттисками незарегистрированного именника РСНУ, с оттисками фальшивого пробирного клейма 585 пробы литер Б с женской головой в кокошнике, механические оттиски, массой 39,12 г., 

из которых:

- 584 ювелирных изделия без опломбированных ярлыков, с обязательной информацией о: наименовании изделия и его изготовителе (или импортереи страны происхождения (производства) изделия), артикуле и (или) модели, общем весе изделия, наименовании драгоценного металла и его пробы, наименования, веса, формы огранки и качественно-цветовых характеристиках вставок драгоценных камней, наименования вставок, не относящихся к драгоценным камням, цене изделия, предусмотренных п. 48 Правил розничной продажи, а также без прикрепленных ярлыков, оформленных в соответствии с Правилами функционирования ГИИС ДМДК;

- 77 ювелирных изделий выполненных с нарушением Правил опробования, анализа и клеймения, а также не имеющих опломбированных ярлыков, с обязательной информацией о: наименовании изделия и его изготовителе (или импортера и страны происхождения (производства) изделия), артикуле и (или) модели, общем весе изделия, наименовании драгоценного металла и его пробы, наименования, веса, формы огранки и качественно-цветовых характеристик вставок драгоценных камней, наименования вставок, не относящихся к драгоценным камням, цене изделия, предусмотренных п. 48 Правил розничной продажи, а также без прикрепленных ярлыков, оформленных в соответствии с Правилами функционирования ГИИС ДМДК;

- 42 ювелирных изделия с опломбированными ярлыками без нанесения информации о цене изделия, предусмотренной п. 48 Правил розничной продажи, а также прикрепленных ярлыков, оформленных не в соответствии с Правилами функционирования ГИИС ДМДК. 

Приобретенные в указанный период указанные выше ювелирные изделия без обозначенной ранее маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, ФИО2, в нарушение пункта 4 ст. 11 Федерального закона от 26 марта 1998 г. № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях»; пунктов 5, 9.1, 16, 18, 21 Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденных постановлением Правительства РФ от 28 сентября 2000 г. № 731 «Об утверждении Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности», хранил с целью их дальнейшего сбыта в сейфе, расположенном внутри торгового места № П-072 на участке местности вблизи павильона № 5 по адресу: 

<

...> строение 2, а также в витрине, расположенной на торговом месте НС-77, не имеющем торгового зала, на участке местности справа от входа на второй этаж, между павильонами № 4 и № 5 по адресу: 

<

...> строение 2, до 24.08.2022.

24.08.2022 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в витрине № 1, расположенной на торговом месте НС-77, сотрудниками УФСБ России по Свердловской области обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО2 указанные выше ювелирные изделия без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в количестве 703 единицы, общей рыночной стоимостью 10 212 330 рублей 96 копеек.

Согласно примечанию к ст.170.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 11 июня 2021 г. № 215-ФЗ), в ст. 171.1 УК РФ особо крупным размером признается стоимость, превышающая девять миллионов рублей. 

В ходе судебного заседания после изложения предъявленного подсудимому ФИО2 обвинения государственный обвинитель подтвердил его активное содействие следствию в расследовании описанного преступления, сообщении об известных ему фактах совершения иными лицами преступлений в сфере незаконного оборота ювелирных изделий из драгоценных металлов, а также об известных ему фактах незаконного приобретения с целью сбыта и сбыте ювелирных изделий из драгоценных металлов иными лицами на территории Железнодорожного района г. Екатеринбурга, участие в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях с целью изобличения указанных лиц, неизвестных следствию на момент заключения досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурораСвердловской области об особом порядке судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО2 и его защитник поддержали данную позицию государственного обвинителя, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, а так же то, что подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подсудимый полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, сформулированного в обвинении. 

После разъяснения подсудимому прав и особенностей судебного разбирательства в порядке главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в частности, положений статей 317.6, 317.7, 316 и 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу, что подсудимый Курсыкосознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что по делу были соблюдены положения статей 317.1-317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регулирующие порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, рассмотрение данного ходатайства прокурором, порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, проведенияпредварительного следствия, вынесения представления прокурором об особом порядке проведения судебного заседания в отношении обвиняемогоКурсык, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Из исследованных в судебных заседании материалов уголовного дела усматривается, что подсудимый Курсыкдал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения им преступления, а также о преступной деятельности лиц, причастных к совершению преступлений, неизвестных предварительному следствию на момент заключения досудебного соглашения. В результате сотрудничества с К-ны уголовные дела в отношении лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота ювелирных изделий из драгоценных металлов.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО2 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по пункту«б» части 2 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации –приобретение, хранение в целях сбыта товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны (за исключением продукции, указанной в частях третьей и пятой статьи 171.1 УК РФ), в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 с учетом требований статей 6, 60-62 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, наступившие по делу последствия, а также влияние наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что совершенное подсудимым преступление в сфере экономической деятельности, является оконченным и в соответствии с частью 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно требованиям части 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления.

Обсуждая личность подсудимогоКурсык, суд учитывает, что последний не судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, имеет устойчивые социальные связи, занимается общественно-полезной деятельностью, по месту жительства соседями и участковым уполномоченным характеризуется положительно, его возраст, семейное и материальное положение, оказание помощи престарелым близким родственникам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении об известных ему фактах совершения иными лицами преступлений в сфере незаконного оборота ювелирных изделий из драгоценных металлов, участие в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях с целью изобличения указанных лиц. В силу части 2 настоящей статьи, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не установил.

Принимая во внимание вышеприведенные положительные данные о личности Курсык, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая общественную опасность и тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения и роль подсудимого, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно без изоляции его от общества, и полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа. Такое наказание, по мнению суда, будет максимально способствовать достижению целей наказания.

Оснований для назначения наказания с применением положений статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, поскольку исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, отсутствуют.

Правовых оснований для применения положений частей 1,4 статьи 62 УК РФ не имеется, поскольку подсудимому назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией части 2 статьи 171.1 УК РФ. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им дохода.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать КУРСЫК СЕРГЕЯ ФЕДОРОВИЧАвиновным в совершении преступления, предусмотренногопунктом«б» части 2 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить наказание в виде штрафа в размере 250000 (двестипятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 

ювелирные изделия из драгоценного металла (золото) в количестве 703 штук со вставками и без вставок, хранящиеся в кассе ЦФО ГУ МВД России по Свердловской области (талон квитанции № 037993 от 30.11.2023), на основании статьи 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства. (том № 3 л.д.242-254);Оптический диск с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» за 20.05.2022, 02.06.2022, оптический диск с информацией о движении денежных средств по счету № *** банковской карты № ***, открытому в ПАО Сбербанк на имя ФИО2, оптический диск с детализацией состоявшихся соединений по абонентскому номеру 

<

***>,анкету для оформления пропуска для торговли на имя К.С.ФБ.; копии сертификата, пропусков, анкет для оформления пропуска для торговли,хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.(том № 4 л.д. 74, 202, том № 5 л.д. 78, 234-235). Телефон модели «Galaxy S10e», возвращенный владельцу ФИО2, оставить в распоряжении последнего.(том №7 л.д.58, 59).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен с использованием технических средств в совещательной комнате.

Председательствующий А.В. Четкин